Дело № 1-92/2025 (1-306/2024)

УИД 33RS0015-01-2024-003237-51 КОПИЯ

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

3 апреля 2025 года г. Петушки

Петушинский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Левшина Д.А., 

при секретаре Салейкиной М.А., 

помощнике судьи Булычевой Н.А., 

с участием государственных обвинителей Маранина А.А., Зеленина И.М., Фомичевой Я.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Гилевой О.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося дата в гор. Петушки Владимирской области, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

На основании части 4 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 5 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции" табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с указанным Постановлением образцов.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется АО «Гознак».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 № 224 «Об утверждении Правил маркировки табачной, никотиносодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной, никотиносодержащей и безникотиновой продукции», оборот сигарет и папирос без нанесения на них средств идентификации и передачи в информационную систему мониторинга сведений о маркировке указанных видов табачной продукции средствами идентификации и их первой продаже допускается до 1 июля 2019 года. Розничная продажа сигарет и папирос, произведенных (введенных) после 1 июля 2019 года без передачи в информационную систему мониторинга сведения об их продаже не допускается.

В период с апреля 2024 года до 14 мая 2024 года, ФИО1, являясь продавцом ИП «ФИО2.», используя в качестве торговой площадки помещение магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота табачной продукции и желая их наступления, то есть действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, заведомо зная о том, что согласно законодательству Российской Федерации табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит маркировке специальными (акцизными) марками установленного образца, а также табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции, решил организовать оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на территории города Петушки Владимирской области, в целях извлечения от вышеуказанной деятельности дохода, то есть получения личной материальной выгоды, осознавая, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением условий ее реализации, а также, что такая продукция пользуется большим спросом у населения из-за низкой цены. Местом хранения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 определил помещение магазина «Табак, расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла, в период с апреля 2024 года по 14 мая 2024 года, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на извлечение постоянного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконной торговлей немаркированной табачной продукцией, будучи осведомленным о том, что приобретаемые им немаркированные табачные изделия, подлежат маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке, осознавая противоправный характер своих действий, приобрел с целью сбыта у неустановленного лица, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными АО «Гознак», не менее 1 844 пачки сигарет, в том числе: сигареты «Корона» 57 пачек, сигареты «Корона слим 100» в количестве 46 пачек; сигареты «Корона 24» в количестве 33 пачек; сигареты «Кalipso slim» в количестве 48 пачек; сигареты «Кalipso special gold» в количестве 20 пачек; сигареты «Корона слим серая» в количестве 28 пачек; сигареты «Корона стиль» в количестве 54 пачки; сигареты «Dove platinum» в количестве 65 пачки; сигареты «Dove platinum slim» в количестве 54 пачки; сигареты «Milano fizz» в количестве 58 пачек; сигареты «Milano superslim green» в количестве 24 пачки; сигареты «Milano superslim blue» в количестве 39 пачек; сигареты «Milano superslim silver» в количестве 44 пачки; сигареты «Milano new york» в количестве 44 пачки; сигареты «Milano Paris» в количестве 32 пачки; сигареты «Milano Eject» в количестве 50 пачек; сигареты «Milano London» в количестве 4 пачек; сигареты «Cavallo» в количестве 32 пачки; сигареты «Oris cherry slim» в количестве 15 пачек; сигареты «Oris cherry» в количестве 15 пачек; сигареты «Oris chocolate» в количестве 58 пачек; сигареты «Oris Red» в количестве 31 пачки; сигареты «Oris vanila» в количестве 18 пачек; сигареты «Oris vanila super slim» в количестве 30 пачек; сигареты «Oris mango mint super slim» в количестве 24 пачки; сигареты «Oris tropical dew» в количестве 38 пачек; сигареты «Oris smart change» в количестве 40 пачек; сигареты «Marlboro» тонкие в количестве 54 пачки; сигареты «Marlboro» в количестве 17 пачек; сигареты «Marlboro» микро в количестве 8 пачек; сигареты «Platinum seven» в количестве 41 пачка; сигареты «Morion cryastal gold slim» в количестве 57 пачек; сигареты «Soprano special white» в количестве 58 пачек; сигареты «Blеck slim» в количестве 6 пачек; сигареты «Black tip» в количестве 16 пачек; сигареты «BT American blend» в количестве 36 пачек; сигареты «Примадонна» в количестве 116 пачек; сигареты «Беломор канал» в количестве 17 пачек; сигареты «Luxury red» в количестве 3 пачек; сигареты «NZ compact gold» в количестве 66 пачек; сигареты «NZ Black» в количестве 90 пачек;сигареты «NZ safari» в количестве 61 пачек; сигареты «NZ safari gold» в количестве 46 пачек; сигареты «NZ TF 8» в количестве 77 пачек; сигареты «NZ TF 10» в количестве 44 пачки; сигареты «NZ gold QS» в количестве 10 пачек; сигареты «NZ black power» в количестве 20 пачек, которые переместил для дальнейшего хранения с целью последующего сбыта в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>.

В период времени с 12 часов 40 минут по 15 часов 25 минут 14 мая 2024 года противоправная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Петушинскому району, которыми в ходе осмотра места происшествия в магазине «Табак», расположенном по указанному адресу, обнаружена и изъята из незаконного оборота партия немаркированных табачных изделий, а именно, 1 844 пачек сигарет указанных наименований на общую сумму 237 876 рублей.

Таким образом, в период с апреля 2024 года до 14 мая 2024 года ФИО1 приобрел и до 14 мая 2024 года хранил в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными производством АО "Гознак", общим количеством не менее 1 844 пачек сигарет, на общую сумму 237 876 рублей.

Тем самым, в период с первой декады апреля 2024 года до 14 мая 2024 года ФИО1, действуя с единым корыстным умыслом, направленным на извлечение неконтролируемого дохода, в нарушение требований ч.1 ст.34 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками общим количеством не менее 1 844 пачек сигарет, на общую сумму 237 876 рублей.

В соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ крупным размером признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным обвинением. Сообщил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Гилева О.Ю. ходатайство подсудимого поддержала. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство, поскольку подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд в силу ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепризнанных норм, им избиралась последовательная позиция защиты, он участвовал в обсуждении ходатайств, отвечал на вопросы суда, выступал с последним словом. С учетом изложенного, а также исследованных материалов дела, касающихся данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, его поведения во время и после его совершения, а также в ходе судебного следствия, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется. В связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в сфере экономической деятельности. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, где органом полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, в браке не состоит, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет.

Суд также учитывает возраст (22 года) и состояние здоровья ФИО1 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной (л.д. 20); активное способствование раскрытию и расследованию преступления; удовлетворительную характеристику органа полиции с места жительства; молодой возраст подсудимого; состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, положений ст. 56 УК РФ о невозможности назначения ФИО1 как лицу, впервые привлекаемому к уголовной ответственности за преступление небольшой тяжести, в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наказания в виде лишения свободы, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа, без применения более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного ФИО1 преступления, его имущественного и семейного положения, а также с учетом возраста и трудоспособности виновного, официально не трудоустроенного, не состоящего в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющего. При этом суд учитывает положения ст. 46 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, учитывая вид назначаемого судом наказания, не являющегося наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, не имеется. 

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвокату Гилевой О.Ю. взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, ст.ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

Наименование получателя: УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 332901001, наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР//УФК по Владимирской области г. Владимир, БИК 011708377, расчетный счет 

<

***>, кор/счет 40102810945370000020, наименование платежа: штраф по уголовному делу № 1-92/2025 (1-306/2024) (12401170011000260) ФИО1, код ОКТМО 17 646 000, КБК 188 1 16 03122 01 9000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату Гилевой О.Ю. возместить за счёт средств федерального бюджета. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сигареты «Корона» в количестве 57 пачек; сигареты «Корона слим 100» в количестве 46 пачек; сигареты «Корона 24» в количестве 33 пачки; сигареты «Кalipso slim» в количестве 48 пачек; сигареты «Кalipso special gold» в количестве 20 пачек; сигареты «Корона слим серая» в количестве 28 пачек; сигареты «Корона стиль» в количестве 54 пачки; сигареты «Dove platinum» в количестве 65 пачки; сигареты «Dove platinum slim» в количестве 54 пачки; сигареты «Milano fizz» в количестве 58 пачек; сигареты «Milano superslim green» в количестве 24 пачки; сигареты «Milano superslim blue» в количестве 39 пачек; сигареты «Milano superslim silver» в количестве 44 пачки; сигареты «Milano new york» в количестве 44 пачки; сигареты «Milano Paris» в количестве 32 пачки; сигареты «Milano Eject» в количестве 50 пачек; сигареты «Milano London» в количестве 4 пачек; сигареты «Cavallo» в количестве 32 пачки; сигареты «Oris cherry slim» в количестве 15 пачек; сигареты «Oris cherry» в количестве 15 пачек; сигареты «Oris chocolate» в количестве 58 пачек; сигареты «Oris Red» в количестве 31 пачки; сигареты «Oris vanila» в количестве 18 пачек; сигареты «Oris vanila super slim» в количестве 30 пачек; сигареты «Oris mango mint super slim» в количестве 24 пачки; сигареты «Oris tropical dew» в количестве 38 пачек; сигареты «Oris smart change» в количестве 40 пачек; сигареты «Marlboro» тонкие в количестве 54 пачки; сигареты «Marlboro» в количестве 17 пачек; сигареты «Marlboro» микро в количестве 8 пачек; сигареты «Platinum seven» в количестве 41 пачка; сигареты «Morion cryastal gold slim» в количестве 57 пачек; сигареты «Soprano special white» в количестве 58 пачек; сигареты «Blеck slim» в количестве 6 пачек; сигареты «Black tip» в количестве 16 пачек; сигареты «BT American blend» в количестве 36 пачек; сигареты «Примадонна» в количестве 116 пачек; сигареты «Беломор канал» в количестве 17 пачек; сигареты «Luxury red» в количестве 3 пачек; сигареты «NZ compact gold» в количестве 66 пачек; сигареты «NZ Black» в количестве 90 пачек; сигареты «NZ safari» в количестве 61 пачки; сигареты «NZ safari gold» в количестве 46 пачек; сигареты «NZ TF 8» в количестве 77 пачек; сигареты «NZ TF 10» в количестве 44 пачки; сигареты «NZ gold QS» в количестве 10 пачек; сигареты «NZ black power» в количестве 20 пачек, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петушинскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: /подпись/ Д.А. Левшин